CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Informação nº 13/2025

Autores: Bancada Progressista

Entrada: 27 de junho de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

Os vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos termos

regimentais, seja encaminhado às Secretarias de competentes o seguinte Pedido de

Informação.

1. Informações a respeito do Plano de Prevenção e

Proteção Contra Incêndio (PPCI) das escolas

municipais.

2. Solicitação de cópias dos PPCIs de todas as

escolas municipais.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a segurança dos alunos, professores e demais profissionais

da educação deve ser prioridade absoluta no ambiente escolar, solicitamos

informações detalhadas sobre a situação do Plano de Prevenção e Proteção Contra

Incêndio (PPCI) de todas as escolas da rede municipal.

O PPCI é um instrumento fundamental para garantir a prevenção de acidentes,

bem como a resposta rápida e eficaz em caso de emergências. Sua implementação

adequada contribui diretamente para a preservação da vida e do patrimônio, além de

ser uma exigência legal para o funcionamento regular das instituições de ensino.

Dessa forma, é imprescindível que a comunidade escolar e os órgãos de

fiscalização tenham pleno conhecimento da validade, condições e atualizações dos

PPCIs nas unidades educacionais. A ausência ou a irregularidade desses planos

pode representar riscos graves à integridade física dos que frequentam os espaços

escolares.

Sendo assim, solicitamos, além das informações atualizadas, cópias dos

PPCIs de todas as escolas municipais, a fim de garantir transparência,

responsabilidade administrativa e o compromisso com a segurança pública no âmbito

da educação.

Terra de Areia,  27 de junho de 2025.

Bancada Progressista:

Josuel Schneiger ____________________________________

Márcio Ferrari  ______________________________________

Mônica de Souza ____________________________________